
Univerzita Palackého v Olomouci

Katedra 

2010                             Jana Urbanová



Univerzita Palackého v Olomouci

Katedra 

Charitativní a sociální práce

Jana Urbanová

Vedoucí práce: ThLic. Michal Umlauf

2010



Prohlašuji, práci vypracovala

……….………………………………………………...

Podpis autora práce



ThLic. Michalovi Umlaufovi za odborné vedení a .



OBSAH

ÚVOD................................................................................................... 5

1 DEFINICE SOCIÁLNÍ PRÁCE................................................. 7

2 .................................. 10

3 ............................................................................ 12

3.1 ....................................................................................................... 13

3.2 ........................................................................................ 16

3.3 ............................................................................................. 22

4 ÍRY V SOCIÁLNÍ PRÁCI..... 24

4.1 ............................................................................................... 24

4.2 .......................................................................................... 28

4.3 Milosrdenství .................................................................................................. 31

4.4 Zdravá láska.................................................................................................... 33

4.5 .................................................................................... 36

............................................................................................... 39

SEZNAM BIBLIOGRAFIE............................................................. 42



5

ÚVOD

Možná je to pro 

, pro jiné nepochopitelný, pro další zcela nový. Co 

všechno  obnáší, v

pronik sebe sama, svých 

možností i hranic více 

pochopit sebe a více pochopit ostatní lidi okolo mne. 

V anském sdružení CENAP, které 

mimo jiné vede Poradnu pro ženy a dívky. Pora

bez ohledu na náboženství, rasu i pohlaví. Setkávám se s  problémy 

v  osobní víry v Boha. To 

vírou a to s

vírou. Mám zkušenost, že lidé mající probl , mají také problémy 

s Slovy vy má je rád, 

ale již se jim to srdcem.

 sebe samotného, lidi okolo nás 

a blížit nás k Bohu  svého nitra. K tomu 

‚ ‘ š  jej e 

a k rados osobní víra

v Boha. 

bych se mohla m

danosti mého „Já“,  jsem prožít Boží lásku k . Jednalo se o velice 

intenzívní prožitek. Boha samu sebe. 

jsem si svoji hodnotu. To mne umožnilo objevit svoje obranné 

Poznala jsem, že ke 

spokojenému a lidsky p

svých zdravotních dispozic, podmínek svého života, 

Cílem mé práce je

kontextu s m jeho sociálními vztahy. Zkušenosti 

osobní i zkušenosti, které získávám z  k

aspekty 



6

spolu velice osobní víra, 

prohlubuje své sociální vzta nování sociální práce, 

nastínit co í je a poté jak vybrané aspekty

Jednim z

možností jak pomoci klientovi lépe nap

Tato práce je teoretická a použila jsem v ní

Práce se opírá o autory jako jsou A.Grün, J. Ratzinger, M.S. Peck, 

J. ma je velmi široké a proto se 

v



7

1 DEFINICE SOCIÁLNÍ PRÁCE
1

-

významnou profesí. Má složitý historický vývoj, který je sledován teprve jedno století. 

– IFSW takto: 

posílení a 

2

V

z Navrátil definoval cíl sociální práce jako:

…podporu sociálního fungování klienta v situaci, kde je taková 

v souvislosti s výkonem sociálních rolí (sociální fungování).
3

a p sociální práci. 

4

M.

1. Sociální práce jako terapeutická pomoc: terapeutické paradigma.

2.

3. Poradenské paradigma sociální práce: poradenské paradigma.

Poradenské paradigma -

o m poskytováním informací kvalifikovaným poradenstvím.
5

Reformní paradigma -

6

Terapeutické paradigma - jako terapeutická pomoc. Cílem sociální prác

i je v rámci 

7
 Základním 

1
, absolventská práce, 2010, 

s.7.
2
 Sociální revue: Definice sociální práce, http://socialnirevue.cz/item/definice- socialni-prace,[citováno 20.11. 2009].

3
 NAVRÁTIL, P. Teorie a metody sociální práce. Brno: 2001, s. 11.

4
 Tamtéž, s. 14.

5
 Srov. tamtéž s. 17.

6
 Srov. tamtéž s. 15.

7
Tamtéž, s. 15.

http://socialnirevue.cz/item/definice-


8

Psychická a soci

8
Podle americké 

taková:

lidem v

úcta a osobní identita). Sociální pracovníci 

zlepšit nebo obnovit jejich schopnost sociálního fungování.
9

Z výše napsaného vyplývá, že jedním z iálního fungování 

McDowella 

10

je podporovaný v jeho úsilí o poznávání sebe sama v

sama a nás  Pokud klient dokáže mít k

Vní

ve všech jeho rovinách.

v praxi. Etická pravidla pro sociální práci jsou náplní Etického kodexu sociálního 

pracovníka. Etický kodex vymezuje pravidla chování sociálního pracov

a k Etický kodex dále nabádá sociálního pracovníka, aby

8
 Srov. MATOUŠEK, O. A KOL.: Základy sociální práce. Praha: 2007, s. 186.

9
 Tamtéž, s. 186.

10
 McDOWELL, J.: . Praha:1999, s. 13.



9

podporoval své klienty k

11

P. Navrátil. Dále píše, že „soužití ty 

a problémy, z
12

s

13
Pojem sociální konstrukce vychází 

z filozofické teorie sociálního konstrukcionismu.
14

komunikaci, v interakcích, v jazyce. 

v
15

 Reprezentanti sociálního konstrukcionismu kladou 

16

S ohledem na tuto teorii vnímám nezdravé sebepojetí jako sociální problém, který 

pohledu terapeutického paradigmatu 

ním z

Pomoci mu v osobním rozvoji, pochopení souvislostí jeho osobního i sociálního života. 

Sociální pracovník tím pomáhá klientovi k hlubšímu poznání a pochopení svých 

blízkých. 

11
.Sociální revue: Etický kodex. http://socialnirevue.cz/item/eticky-kodex-socialnich-pracovniku-ceske-republiky, 

[citováno 20.11.2009].
12

 NAVRÁTIL, P. Sociální práce jako sociální konstrukt , XXXIV, (1/1998), s. 45.
13

 Srov. tamtéž, s. 38.
14

.Tento pojem je významným myšlenkovým proudem v

rozpracovali Berger a Luckman, Gergen a další.
15

 SKORUNKA, D. Sociální konstrukcionismus a psychoterapie 3., 3-4, s. 192.
16

 Srov. tamtéž, s. 192.

http://socialnirevue.cz/item/eticky-kodex-socialnich-pracovniku-ceske-republiky


10

2

publikaci Teorie a praxe charitativní práce M. Opatrný a M. Lehner a kol.
17

 Jaký je 

J. Doležel na dalších stránkách t  možné 

1. intrapersonální, kde se klade 

jen do soukromé sféry soc. pracovníka a ne do jeho profesní sféry. Ve 2. modelu se 

18

specifika sociální práce.“
19

J. Doležel cituje K. Rahnera, 

svým životním postojem usilují o pomáhající lásku k lidem. J. Doležel vztáhl tento 

ociální práci. Všichni ti, kdo 

pomáhají druhým k , v

práce.“
20

své práci s osobou Ježíše Krista. J. Doležel 

tomto duchu 

christologickou orientaci.
21

Sociální pracovník, který je orientován christologicky, je lépe disponován k chápání

spirituální A ti se tak mohou setkat s Boží láskou 

V

hodnota“
22

17
 Srov. OPATRNÝ, M., LEHNER M. A KOL. Teorie a praxe charitativní práce.

 2010, s. 7
18

Tamtéž, s. 24 -  25.
19

Tamtéž, s. 25.
20

Tamtéž, s. 27.
21

Srov. tamtéž, s. 24 – 27.
22

Tamtéž, s. 27.



11

Boží lásky k úctou k

„milost .“
23

s druhých lidí. Sociální pracovník 

a jednak jako podporu jetí klienta. Základ sociální práce je

a ojnos
24

 Tím sociální pracovník pomáhá klientovi, aby se 

stával více sám sebou. Tímto také podporuje klienta v jeho lepším sociálním fungování.

Primárním nástrojem sociálního pracovníka je jeho vlastní osobnost.
25

 Aby sociální 

formaci srdce, aby tak 

dokázal milovat bližního svého jako sebe samého.
26

 Jak o tom pojednává encyklika 

27

s Kristem. Tento vztah v srdci probouzí lásku a otvírá je pro druhé.
28

23
 OPATRNÝ, M., LEHNER M. A KOL. Teorie a praxe charitativní práce.

 2010 s. 26.
24

ŠRAJER, J. í práce -113

http://www.socialniprace.cz/soubory/2006-2-090221133657.pdf, [citováno 3. 9. 2010].
25

Lidský v  s. 14 – 15.
26

 Srov. Doležel, J. Osobnostní rizika pomáhající praxe. Spravedlnost a služba III. Sborník odborných 

-VOŠ sociální Olomouc, 2008, s. 32 - 33.
27

28
 S

http://www.socialniprace.cz/soubory/2006-2-090221133657.pdf


12

JETÍ

V této kapitole je popsána

se setkává s  a podporu mimo jiné v jejich os

kdy se nacházejí v osob  znovu objevení smyslu svého 

 sociální i psychickou pohodu mimo jiné i dnictvím 

K

Velkou pomocí jsou znalosti z vývojové psychologie.
29

na souvislosti sociální práce a pomoci 

v  a dále souvislosti procesu 

V

prohlubování duchovního 

života. Dle  musí mít 

se pak mohl 

sebe, zdravou sebelásku

a objevenou identitu.
30

V této práci používám

 sama jako osobnosti.“
31

Týká se 

. Tyto pojmy lze

‚I‘ a já‘, ‚sám‘. V s

se nejvíce setkáváme s termíny jako ‚Ego-systém‘, ‚Ego-koncepce‘, ‚sebepojetí‘, 

‚sebeobraz‘, V. Smékal uvádí, že 

terminologická pestrost je daná vývojem t

u
32

29
prací ERIKSONA, E. . Praha: Argo, 2002. a A, P. Psychologie 

náboženství. Praha: 2002.
30

http://zrcadlo.blogspot.com/2008/06/maslowova-pyramida.html, [citováno 

7.10.1010].

31
SMÉKAL, V. Pozvání do psychologie osobnosti. 3. opravené vydání. Brno: Barrister§Principal, 2009, s. 107.

32
 Srov. tamtéž, s. 107 – 109.

http://zrcadlo.blogspot.com/2008/06/maslowova-pyramida.html


13

 jedince je jeho touha po opravdovosti, jeho zajet na 

hlubinu své osobnosti, svého Já. K , že 

a, která je posetá 

 obranými mechanismy. n

. K tomu jedinec 

2.1 33

jen Grün, který vybízí k sám 

34

35

J. Plamínek vybízí k

rámci lepšího 

okolím.
36

J. P

v definici organizace 
37

 Sebepojetí je to, co si 

hodnotí. Jak tvrdí J.
38

 Sebepojetí je 

39

celého život
40

 Sebepojetí je 

podle J.

sám o s námi jednají, za koho 

33
URBANOVÁ, J. , absolventská práce, 2010, 

s.10.
34

 Srov. GRÜN, A. 
35

 Srov. PRAŠKO, J. . Praha: 2007, s. 139.
36

PLAMÍNEK, J. . Praha: 2008, s. 15 – 16.
37

 s. 8.
38

PRAŠKO, J. . Praha: 2007, s. 27.
39

R. umanistické psychoterapie.
40

Rogersovská psychoterapie. Praha: 1996, s.41.



14

41

A druhými lidmi. 

P

„
42

J. rozhovoru v Katolickém týdeníku. A J. Praško to potvrzuje když píše, že 

43

a

i

Z napsaného 

mi vyplývá .

jenž

znamená v ducha, v

roz

tak je.
44

„z
45

t se 

popisuje biodromální vývoj. Biodromální psychologie se zabývá psychologií životního 

41
Duševní hygiena zdravotní sestry. Praha: 2007, s. 35.

42
. Katolický týdeník 37/8, s. 4.

43
PRAŠKO, J. Jak vybud . Praha: 2007, s. 139.

44
 Použila jsem poznatky, které jsem získala z

A. Grün a další. 
45

Psychologie náboženství. Praha: 2002, s.280.



15

46
 „Podle tohoto pojetí každé stádium biodromálního vývoje 

má sv
47

ývojových 

stádií dále, ale bude o.
48

P. vé knize Eriksonovu teorii osmi stadií
49

prochází od svého narození až do své smrti. Dle E.

v získání nové kvality, 

-

dalším psychosociálním stádiu. 

 faktorech. Prvním faktorem je vývoj organismu, druhým 

vývoj psychiky a posledním faktorem jsou úkoly

V

v ická porucha.
50

ama, rozvinutí svých 

vlastností

milovat a

krizemi. V této kapitole je

dosáhl svých tužeb. V

j

Stává se, že z

jen s velikým nasazením. Pokud v

46
 Srov. . Psychologie náboženství. Praha: 2002,.160.

47
Tamtéž, s.160.

48
 Srov., tamtéž, s. 160.

49
ERIKSON, E.  . Praha: Argo, 2002. 

50
Psychologie náboženství. Praha: 2002, s. 280.



16

v

pevným a láskyplným vztahem s li

51
 Toto období se kryje s prvním stádiem lidského života. Zde 

sebe sam

samých. V

k

odhalení a k

negativní. Další stádium nás vede k

52

svou identitu, objeví krásu sebedarování,

V

velkým úsilím a

s

k uchopení své bytosti jako celku a získává tak moud

k
53

V

2.2 54

n ctnostmi, pokud si je vybojoval, když procházel 

51
 Srov. Praha: 2003, s. 15.

52
Tamtéž, s. 38.

53
URBANOVÁ, J. , absolventská práce, 

 dle E.Eriksona, 2010, s.12 –

19.
54

Tamtéž, s. 21.



17

a to podle toho jakou má genetickou výbavu, z

jakkoliv, každý z nás má úkol rozvíjet zdravý pocit své hodnoty.“
55

 Jenže není to tak 

k

56

tím sebe sama, je . 

hodn

jedince.
57

Základní z pohledu J. Powela mohou nastat v

oblastech: 
58

jedi tím, jak vypadá, snaží se 

držet dietu a má strach z
59

60
 J. Prekopová apeluje na to, aby se 

ké v

ní úcta a dokáže se z ní rado

55
 GRÜN, A. Moc nad bezmocí

56
 Srov. POWELL. J.  Praha: 2000, s. 13.

57
 Srov. PRAŠKO, J.  Praha: 2007, s. 20 - 25.

58
 POWELL. J.  Praha: 2000, s. 26.

59
 HAINER, V A KOL. Základy klinické obezitologie. Praha: 2004, s. 310.

60
 Srov. PREKOPOVÁ, J. . Praha: 2009, s. 43.



18

Powell vyzývá k pravdivému 

pohledu na sebe, na své problémy s

ávání s druhými lidmi. 

Jedinec se tak dostává do pasti, která jej nutí srovnávat nesrovnatelné.

, s

s  se setkal 

s

 je pro mnohé z

t dokonalí. Což je nemožné. J. Powell 

61
 Boj s

nim pozitivní postoj. Vžd

a že znovu o kousek povyrostl. 
62

Pro

„S emocemi zacházíme podle toho, co si o nich myslíme.“
63

 Pro radostné prožívání sebe 

i pozitivní emoce. 

Setkávám se s

Powell ve své knize 

uvádí, že to jak prožívám sebe sama získáváme v

prožije, to co

- pohled na sebe 

-li, aby se v

61
 POWELL. J.  Praha: 2000, s. 28.

62
 Srov. tamtéž, s. 28 – 29.

63
 Tamtéž, s. 30.



19

musíme ji zbavit plevele.“
64

zlozvyky i n

a né chování. Nejlépe jdou 

Plamínek 

65

Grün ve své 

knize ám k

minulosti.“
66

 jej 

i

psychickou deprivací v citové 

67

jakémukoliv lidskému vztahu. Odmítá lásku, i když 

druhé. „V

navenek.“
68

Jednu z sebetrestání

restat tím, že se ponižuje, že se pokládá 

tvrdou 

r

64
 POWELL. J. . Praha: 2000, s. 32.

65
 Srov., PLAMÍNEK, J. . Praha: 2008. s. 20.

66
 GRÜN, A. 

67
 Praha: 2003, s. 26.

68
 GRÜN, A. sám k  s. 10.



20

í, aby 

jeho agresivnímu jednání, 

myslí se, že s
69

málo lásky, odpovídá dit 

v

Nepravý idealismus

chování. „ -

závisí na tom, vyhovuji-
70

a

Grün 

71

Augustyn se ve 

své knize 

vlastní hodnota byla potvrzena.“
72

úniku od bolesti: duševní choroba, organická choroba, neuróza, sebevražda – je 

nespokojenosti se sebou. A tou je zdánlivý souhlas 

hloubce cítí nespokojenos

69
 Srov., GRÜN, A. 

70
Tamtéž, s. 14.

71
 Srov., tamtéž, s. 17 -

72
 AUGUSTYN, J. SLUP, L. 1999, s. 9.



21

chrání jeho neurotické, a tudíž 

bolest vyplývající z
73

 J. Augustyn ve své knížce 

obranných mechani . Bojácnost –

rozhodovat, protože se bojí, že utrpí porážku nebo se bude mýlit. Nechce podstupovat 

–

 druzí všimli. –

strachu z druhých lidí. –

a Masky – maska pomáhá 

vlastním pocitem 

Bigotnost – bigotní osoba se snaží zmanipulovat náboženství pro své 

cíle. Spíše mít než být –

lidí. Napodobování -

za vlastní život a své totožnosti. Slepá poslušnost –

v zákonu. Perfekcionismus – ný pocit viny 

– je 

hluboce osamocen. Racionalizace –

i
74

Obrannými mechanismy se do hloubky zabývala A.

obranné mechanismy k nich 

racionalizace a jiné.
75

73
 Srov., AUGUSTYN, J. SLUP, L. 1999, s. 13.

74
 Srov., tamtéž, s. 15, cituje Powella J. Jak milovat a být milován, s. 13 – 16.

75
 KRATOCHVÍL, S. Základy psychoterapie. Praha: 2006. s.23.



22

Jak z  své 

tomu 

spojeno s
76

 Ale 

2.3 77

autor knihy 

a

v

míry závislé na naši
78

a
79

V

80

J. Powell svoje zkušenosti s hledání

které napomáhají k

vedlejší produkt“
81

v ne v

y se život stal skutkem lásky. Pátý úkol nabádá 

76
. Katolický týdeník 37/8, s. 4.

77
URBANOVÁ, J. , absolventská práce, 2010, 

s. 26.
78

 POWELL, J. . Praha: 2000, s. 9.
79

 Srov. tamtéž, s.11.
80

 Srov. tamtéž, s.14.
81

Tamtéž, s. 15.



23

z

o munikace. J.

a proto podporuje v posledním úkolu každodenní modlitbu.

 které pomáhá 

zlepšovat sociální vztahy a vede k životní spokojenosti, je „radostné uspokojení z toho, 

že jsem tím, kým jsem.“
82

ledujících 

ilován 

a

83

.

a

Božímu obrazu.
84

toho, že je tím, kým 

je.
85

82
 POWELL, J. . Praha: 2000, s. 19.

83
 Srov., tamtéž, s. 19 -24.

84
 Srov., McDOWELL, J.: . Praha:1999, s. 30.

85
 Srov. POWELL. J. . Praha: 2000, s. 19.



24

3 ASPEKTY SKÉ VÍRY V SOCIÁLNÍ 

PRÁCI

 WHO  zdraví je „stav 

kompletní fyzické, mentální a sociální pohody, a nesestává se jen z absence nemoci 

nebo vady“.
86

 Tato definice  zdravý a cítil se 

také 

sociální po lidmi v mezních situacích, které 

je vedou k otázkám s Boha, lidského 

lidem,

svých chyb i svých 

.

Tato práce se zabývá souvisl

K em 

v radosti z toho, V této práci 

: víry, í ke a 

zdravá láska k .

Tato víra je založen

až vášnivou lásku.
87

 ho 

k lásce druhých lidí, tzn. svých bližních. 

3.1

J. Ratzinger se ve své knize zamýšlí nad vírou v

Pochybnost a víra jdou v ruku v ruce, jak popisuje hned v

é víry a druhý pochybnost 

86
Definice zdraví. http://cs.wikipedia.org/wiki/Zdraví, [citováno 29. 10. 2019].

87
 Srov. KODET, V. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Zdrav�


25

k dialogu, k

výzvou.
88

– – svou víru. „Víra však 

89

h svou víru. 

–

viditelného k neviditelnému. J. Ratzinger uvádí, že víra je v

viditelné od neviditelného.
90

 Ježíše 

91
 A tímto se stává 

92
to, co si 

jen u toho,
93

vývoje vyvíjel a v

V

svými smysly. A to, co je mimo dosah jeho s ,

J. Ratzinger popisuje jednotlivé období. Nejprve vznik historismu, pak obrat 

k technickému myšlení.
94

 Zde popisuje vývoj lidského ducha od antiky po moderní 

dobu. V

88
 Srov. RATZINGER, J. . Brno: Petrov, 1991, s. 9 -14.

89
Tamtéž, s.14.

90
 Srov. tamtéž, s. 14 – 17.

91
Tamtéž, s.19.

92
Tamtéž, s. 19.

93
 Srov. tamtéž, s. 17 – 20.

94
 Srov. RATZINGER, J. . Brno: Petrov, 1991, s. 20 - 26. 



26

chnické je 

95

vyznání v

Víra je bytí v Bohu. . 

,

mu životu smysl, lásku a slova.

žije v

a který ne

,

96

Slovo  stojí na stejném slovním základu jako slovo amen. 

odpovídají , pevný základ, postoj, pravda, . 

a ‚amen‘ jsou – Creda. Jen 

víry.“ 
97

Kristem. V tomto 

at otázce „Jsi 

98

k hlubšímu vyznání své osobní víry v Boha.
99

Pastorální 

osobní pohled na víru –

95
Tamtéž, s. 25. 

96
 Srov. tamtéž, s. 28 - 30.

97
Srov. tamtéž, s. 32 - 34.

98
Tamtéž, s. 36.

99
Srov. tamtéž, s. 35 - 36.



27

, že své odný 

a
100

Víra se rodí, 

Bohu, zvládáním utrpením, ž

a ses

101

J. Ratzinger v první kapitole své knížky 

k hledání pravdy a smyslu života. Pochybnosti a nejistota 

se setkává s

tomu, aby 

,

znamená spolehnout se na to, v co doufáme, a být si jist tím, co nevidíme.“
102

 Víra 

v lásce 

k bližnímu. Láska ke ho a též pochopení 

103

života, které

T. Halík pojednává, že „jedním z
104

. A. Grün 

v knize Moc nad bezmocí ukazuje na slovech „

105
ru 

 založená na 

Boží lásku nám posiluje naši

100
Srov. . Praha: Oliva, 2000, s. 29.

101
 Srov. tamtéž, s. 37. J

102
 Žd 11,1.

103
BECK, E. tánské nakladatelství, 2001, s. 8.

104
 Halík, T. , s. 107.

105
 Ž 118, 6.



28

 Vede jej k lidským. Dále sociálnímu pracovníkovi 

sebe sama a tak mu pomáhá v procesu vlastního 

osti, zda propojují svou víru v rámci sociální práce, by bylo zajímavé téma pro 

výzkum. O to se pokusil M. Opatrný, který ve svém výzkumu c

výzkumu. M .Opatrný ve své studii uvádí, že respondenti se 

toho M. Opatrný usuzuje, že bude 

i v praxi 

víru a práci.“
106

Teologie a sociální práce –  je 

se svými hranicemi, se zkušeností se 

‚ztroskotáním‘, protože

ý sociální pracovník má . Protože víra 

mu dává sílu konat dobro a také , že ‚ztroskotání‘ nemá poslední slovo.
107

 Víra 

možné selhání, 

,
108

3.2

nosti 

sama a klienta v

pracovníka.“
109

J. Šrajer uvádí dvojí pohled na lidsk

106
 OPATRNY, M. K . Sociální práce/Sociálna

práca 4/2008, s.90. Výzkum byl proveden v 2004 – 2005 v .
107

 Srov. OPATRNÝ, M., LEHNER M. A KOL. Teorie a praxe charitativní práce.

 2010, s.33 -34.
108

 Srov. tamtéž, s. 59.
109

 ŠRAJER, J.  109-113, 

http://www.socialniprace.cz/soubory/2006-2-090221133657.pdf, [citováno 3. 9. 2010].

http://www.socialniprace.cz/soubory/2006-2-090221133657.pdf


29

a

pod

To ale 

svádí k a jiný není. To je pro 

sociálního Z dále vyplý

myšlením i jednáním .
110

Etického kodexu 

sociálního pracovníka.
111

vlastní 

osti všech 

jejich

spojené s úctou k

pracovníka.“
112

Princip lidské d Martínek ve své publikaci Cesta 

k . 

C.

í, vlastní 

hé 

lidi.
113

K i Božímu 

obrazu,“ tak „
114

 se má podobat Bohu i svým konáním a chováním a tím má podíl na Božím 

115
Tím získává každý 

116
 Dle 

110
 Srov. tamtéž, s. 10 - 11.

111
Sociální revue: Etický kodex. http://socialnirevue.cz/item/eticky-kodex-socialnich-pracovniku-ceske-republiky, 

[citováno 20.11.2009].
112

 ŠRAJER, J.  práca 2/2006, s. 109 – 110, 

http://www.socialniprace.cz/soubory/2006-2-090221133657.pdf, [citováno 3. 9. 2010]..
113

 Srov. MARTINEK, C. Cesta k . Svitavy: Trinitas, 1998, s. 149.
114

 DOKUMENTY II.VATIKÁNSKÉHO KONCILU Pastorální konstituce o církvi v

spes .
115

 MARTINEK, C. Cesta k . Svitavy: Trinitas, 1998, s. 149.
116

 Ž 8,6

http://socialnirevue.cz/item/eticky-kodex-socialnich-pracovniku-ceske-republiky
http://www.socialniprace.cz/soubory/2006-2-090221133657.pdf


30

pastorální konstituce Gaudium et spes

období reá

hodnoty. O pohled na sebe samotného. Pokud 

mít se rád, je schopen hlubšího V Písmu svatém v knize Izajáš je napsáno:

„Protože jsi v

117
To jen potvrzuje

v , má se snažit také ctít svého 

 i v
118

or McDowell J. píše ve své knize :

jeho nitru.“
119

s

120

V  mnohdy hnaného pocitu vlastní 

 dokázat 

i e a vyvyšuje své záporné, 

což se projevuje jako falešná skromnost.

 mít rád a cenit si sám sebe, 

i

s ný pocit vlastní 

117
 Iz 43, 4.

118
 Srov. ŠPIDLÍK, T., tí. Refugium Velehrad-Roma s.r.o. Velehrad: 2005, s.21.

119
 MCDOWELL, J. s. 8.

120
Tamtéž, s.16



31

121

obojího.

Z napsaného vyplývá,

z  etického chování sociálního pracovníka. Úcta k

.
122

ti, zcela nepostradatelná.“
123

3.3 Milosrdenství

Mít rád sám sebe nejde bez toho, 

sám s sám k so

K  jak píše ve své knížce  A. Grün,

abychom se chovali k lidem i k Bible. Ve 

erý s

a bou samým i s ostatními lidmi, n

Moudrosti, Izaijáš, Sirachovec. V  obsaženo mnoho rad, jak žít dobrý 

život. V

lium.
124

V kapitole U
125

 píše A. Grün o C.

této kapitole autor využívá 

svých znalostí z psychoterapie. V individuální psychoterapii A. z na 

, ztrácejí Müller, jako zástupce 

humanistické psychologie, povzbuzoval

121
 Srov. PECK, M.S.  2.vydání. Praha: 2001, s. 83 – 86.

122
 Srov. OPATRNÝ, M., LEHNER M. A KOL. Teorie a praxe charitativní práce.

123
Tamtéž, s. 30.

124
 Srov., GRÜN, A. – 49.

125
Srov., GRÜN, A. stelní  s. 66.



32

,
126

které jej popohání k ‘

dobrý. 
127

A. Grün popisuje,

. Být zbožný, to znamená být 

dobrý sám k

zacházet s

úkolu na zemi. To zna
128

Milosrdenství A.

jako je milosrdný váš Otec.“
129

 Tato myšlenka zahrnuje milosrdenství ke druhým lidem 

i nuta i láska k

 biblické pohledy na milosrdenství. Jsou to rahamin, hesed, splagnizomai, 

oikrtimos. rahamin znamená

druhé.“
130

so u. Srovnává Boží lásku k nám k

druh milosrdenství  stát se tím, kým je. Druhý výraz pro 

milosrdenství hesed je  znamená eleos

dobrotu.

odpustit a neodsuzuje se. , splagnizomai,  nitro, zranitelné city.

 své chyby a slab

a dovolí jim existovat. oikrtimos, neboli

odsuzovat, ale soucítit se sebou samým.

Poslední dva výrazy se nejvíce blíží k

 Neuzavírat

 Takto 

projevované milosrdenství se 
131

126
.

 v publikaci od KRATOCHVÍLA, S. Základy psychoterapie. 5. 

vydání. Praha: Portál, 2006, s. 232.
127

 Srov., GRÜN, A. -73.
128

 Srov. tamtéž, s. 74 – 95.
129

 Lk 6,36.
130

 GRÜN, A. s. 9.
131

 Srov. tamtéž, s. 96 - 101.



33

milosrdný tehdy, když si nespílá a nenadává chybu, ale svou chybu odevzdá 

a nabídne Bohu s  v tom nezabrání. 

Z napsaného vyplývá, že milosrdenství k

 chybám druhých lidí, 

svých bližních.

e Deus

i  duchovního milosrdenství

nu k nejslabšímu.“
132

Bez tohoto 

nejslabšímu‘ se sociální práce neobejde.

3.4 Zdravá láska 

Zdravá láska k je jedním z  pro dobré sociální vztahy. Základem 

zdravé sebelásky je láska Boha k

 která 

–

své dobré 

i špatné vlastnosti. M. S. Peck  narcismu takto:

Náš vrozený narci

narcismu. To, že z narcismu 
133

jejich prvních letech života. 

se svého na

sílu paží i mysli.
134

132
POMPEY, H., DOLEŽEL, J. Dokumentac

život…“,Olomouc: CMTF Univerzity Palackého v Olomouci, 2008, s.125.
133

PECK, M.S.  2. vydání. Praha: 2001, s. 86.
134

Srov. tamtéž, s. 80 – 83.



34

V  láska k Bohu, láska k bližnímu, láska 

k Každý 

na roste, porostou i druhé Když 

že být špatná i dobrá. 

Špatná láska se projevuje jako Vše se 

Dobrá láska k po jetím i znalostí sebe 

 kdo je, zná sv ostatky, které si 

oblastech života. 

135
mí Boží lásky k

bližního. 

K  volit mezi zdravou láskou k

a pouhou sebeláskou, která vede ke egoismu. Myslím si, že

ravdivý pohled na sebe, tzn. pokoru. Jak to potvrzuje 

T. Špidlík ve své knize 

správn
136

aby každý jedinec si byl A tak držel na 

velikášství. 

pravdy“,
137

ováním viny na druhého. „Druhá 

pravda z víry, která nás vede k .“
138

139

135
Srov. PHILIPPE, J., Dvojjedinná láska

136
 ŠPIDLÍK, T., 3. vydání. Refugium Velehrad-Roma s.r.o. Velehrad: 2005, s. 251.

137
Tamtéž, s. 253.

138
Tamtéž, s. 253.

139
Tamtéž, s. 251 - 253.



35

 Chapman: 

s

rozporu s

totiž 

140

pokora si všímá, co by nejvíce pomohlo druhým.“
141

K

 život je zcela závislý na 

.
142

Pýcha je jeden z hlavních 

143

 Jedinci to 

brání v

m své vlastní ceny, že sám je hoden lásky.

144

Zdr  Láska 

. Tyto vlastnosti lásky popisuje ve své knize 

G. Chapman.
145

 Jsou to vlastnosti l í láskyplné vztahy.

samotnému. Lásce sama k 

 lze až tehdy, kdy 

útlé knížce Miluj sám sebe
146

 To jen potvrzuje to, 

že zdravá láska k Bez lásky k

140
 Srov. CHAPMAN, G. Láska  s. 121 – 128.

141
Tamtéž, s. 129.

142
 Srov. tamtéž, s. 130.

143
 Srov.Katechismus katolické církve

144
 Srov. CHAPMAN, G. Láska , s. 121 - 133.

145
 Srov. tamtéž.

146
TROBISCH, W. Miluj sám sebe. Náchod: Kompas, 1993, s.7.



36

samotného. Tak je to i v Písmu svatém „Miluj 

Hospodina, Boha svého, celým svým srdcem, celou svou duší a celou svou myslí. To je 

 jako sám sebe. 

147

„Láska k .“
148

sociální pracovník se mít rád sám sebe i se svou , bude schopen 

149

prohlubovat své kompetence, které tkví mimo jiné i v jeho osobním rozvoji. Pro 

, své limity i obdarování, aby 

 mu v pomáhá nejvíce.

3.5

sedmi rysech, které sestavil 

J. Messner: 

1.

institucí.

2. konkrétních situacích posoudit dobro a zlo.

3.

4.

5. .

6.

potomstva, kultura).

7.
150

Z  vyplý

ve vztazích. Pro sociální 

i

147
 Mt 22, 37- 40.

148
DOLEŽEL, J. . Sborník 

Spravedlnost a služba III. s.40.
149

 Srov. tamtéž, s.40 – 41.
150

 MARTINEK, C. Cesta k . Svitavy: Trinitas, 1998, s. 150.



37

V

jednotu a to lásku k Bohu, k k bližním. Boha má jedinec „milovat celým srdcem 

a celou svou duší a celou svou silou“
151

Láska k

jak nabádá Písmo „miluj svého bližního jako sám sebe.“
152

V

m

zralému vztahu již od narození. Duševní celistvost, která je nezbytná k udržování 

.

„k pochopení, co víra je a co není.“
153

nejhlubším 

mo

Boží proces – v tále znovu nový a t
154

vývojové s , který dít á,  tuto 

,

Jednotlivec se snaží žít podle toho co slyší, co je mu 

k  zralosti 

a
155

Láska k Bohu, k

a povzbuzuje ke vztahu k

ilovat sebe i druhé

osoba nechá 

151
 Dt 6,5.

152
 Mt 22,40.

153
 SMAHEL, R. . 2.vydání. Olomouc: Matic ,

s.7. 
154

 Tamtéž, s.7. 
155

Srov. tamtéž, s.9. 



38

lásce k druhým 

hranic lásku k , k materiálnu ve 

své duši,  omezí nebo dokonce zahubí jemu darovanou Boží 

lásku.
156

Základ sociální práce tkví v pomoci problémy v

Pomáhá jednotlivci k jeho

 kolem sebe k

problé  lidé žijí pospolu. 

elké 

. Tyto rány ve schopnosti milovat sám 

sebe, druhé i Boha. H. Pompey poukázal na lidi praktikující prostituci, na lidi bez 

t 

získání schopnosti milovat sebe, 

nemožný.
157

Sociální pracovník , a to prokazováním 

jevováním milosrdenství, podporováním zdravé lásky. 

Z pohledu sociálního pracovníka 

dy vypadá, že to již nemá smysl

sociálního pracovníka zdrojem uctivého chování ke každému jednotlivci. Milosrdenství 

nabádá sociálního pracovníka k

í sociální práci. 

156
 Srov. SMAHEL, R. Duševní vývo

1997, s. 5 – 11.
157

Srov. POMPEY, H., DOLEŽEL, J. Dokumentace a zhodnocení mezinárodní konference Deus caritas est.“Aby 

Olomouc: CMTF Univerzity Palackého v Olomouci, 2008, s.120.



39

V této práci jsem poukázala

kontextu s jeho sociálními vztahy v rámci 

sociální práce zdaleka j

všechny možné úhly pohledu a ani to není cílem mé práce. 

této problematiky. 

V

paradigmaty. Mne nejvíce zaujalo terapeutické paradigma, protože je mi blízké vnímaní 

sociální práce jako pomoc a podpora dobrého sociálního fungování klienta. Jedním 

z pro nastartování schopnosti 

lepšímu 

. Což má pozitivní vliv na sociální vztahy. V dalším textu seznamuji 

 s tím, mohou být

odkrývám . 

v  kde je zmínka o psychosociálním

vý

pracovníka vých dosavadních zkušeností vnímám 

 V rámci poradenství 

se dotýkám

 Sociální pracovník také lépe vnímá p sebe zná, 

když zná své hranice a možnosti, když sám sebe má rád a když sám sebe dokáže 

s

schopný milovat druhé lidí. Víra v Boha dává  Aby 



40

cenu, aby si dovolil milovat sám sebe. To je základ, na kterém je postavena láska 

k bližním.

 v lásce je,

tom, že je obrazem Božím. Setkávám se s

spokojení. Milosrdenství 

k druhým. Milosrdenství

pomáhá mít soucit se slabostmi druhých lidí.  sociální vztahy je 

zdravá láska k

í,

tak neustále žije ve vztazích. 

Zdravá láska k lásce k

prohlubuje lásku ke svým bližním. Láska bez pravdy a pokory není láska.

Cílem 

, 

víry v

 pomocí pro dnešního

lásce k druhým lidem.

pomáhá 

, sebe samotného

a vychovává k vztazích s blízkými lidmi v

i v širších sociálních vztazích. Sociální pracovník, který 

vírou, vidí klienta v . Takový sociální 

pracovník vnímá klienta v jeho celistvosti, tzn. v sné, duchovní i duševní 

Když sociální pracovník pomáhá na prohloubení sebe  klienta, pomáhá mu 

prohlubovat jeho sociální vztahy

klienta, jak o tom píše Z. Havrdová ve své publikaci Kompetence v praxi sociální práce. 



41

istotu v

a zdravou nezávislost na druhých lidech. 

V pomáhajících profesích je víc jak jinde

Toto zvyšování své profesionality vede sociální pracovníky k

širší nabídku intenzivní , výcviky 

i odborné publikace. Zjistila jsem také, že na knižním trhu chybí odborné publikace, 

rámci sociální práce. 

chom nikdy neztratili motivaci  se milovat Boha, 

sebe i druhé.



42

SEZNAM BIBLIOGRAFIE

• AUGUSTYN, J., SLUP, L. 

Karmelitánské nakladatelství, 1999. ISBN 80-7192-349-4.

• BECK, E. 

nakladatelství, 2001. ISBN 80-7192-509-8.

• BENEDIKT XVI. Deus caritas est 25.12.2005. 

ISBN 80-86949-03-6.

• Bible

978-80-85810-55-4.

• DOKUMENTY II.VATIKÁNSKÉHO KONCILU Pastorální konstituce o církvi 

v . Praha: Zvon, 1995. ISBN 80-7113-089-3.

• DOLEŽEL, J. Osobnostní rizika pomáhající praxe. Spravedlnost a služba III. 

-VOŠ sociální Olomouc, 

2008. ISBN 978-80-254-3383-6.

• ERIKSON, E.  . Praha: Argo, 2002. ISBN 80-7203-380-8.

• GRÜN, A. 

nakladatelství. 2004. ISBN 80-7192-667-1.

• GRÜN, A. Moc nad bezmocí – tní hodnoty. 3.vydání. Kostelní 

elitánské nakladatelství, 2006. ISBN 80-7192-346-X.

• HAINER, V. A KOL. Základy klinické obezitologie. Praha: Grada Publishing, 

a.s.,.2004. ISBN 80-247-0233-9.

• POMPEY, H., DOLEŽEL, J. Dokumentace a zhodnocení mezinárodní konference 

Olomouc: CMTF Univerzity Palackého v 

Olomouci, 2008. ISBN 978-80-254-1350-0.

• . Praha: Portál, 2000. ISBN 80-

7178-429.

• KRATOCHVÍL, S. Základy psychoterapie. 5. vydání. Praha: Portál, 2006. ISBN 80-

7367-122-0.

• . Praha: Oliva, 2000. ISBN 80-85942-42-9.

• Duševní hygiena zdravotní sestry. Praha: 

Grada Publishing, a.s., 2007. ISBN 80-247-0784-5. 



43

• MARTINEK, C. Cesta k . Svitavy: Trinitas, 1998. ISBN 80-86036-07-3.

•  3. vydání. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-

7178-853-8.

• MATOUŠEK, O. A KOL.: Základy sociální práce. 2. druhé. Praha: Portál, 2007. 

ISBN 978-80-7367-331-4.

• MCDOWELL, J. -

85495-85-6.

• NAVRÁTIL, P. Teorie a metody sociální práce. Brno: Zeman M., 2001. ISBN 80-

903070-0-0.

• OPATRNÝ, M., LEHNER M. A KOL. Teorie a praxe charitativní práce.

univerzita v -80-7394-

214-4.

• PECK, M.S.  2.vydání. 

Praha: Argo, 2001. ISBN 80-7203-351-4.

• PLAMÍNEK, J. . 2. aktualizované a ané 

vydání. Praha: Grada, 2008. ISBN: 978-80-247-2593-2.

• POWELL, J. . 2. vydání. Praha: Portál, 2000. ISBN 80-7367-

187-5. 

• PRAŠKO, J.  Praha: Grada, 2007. ISBN 978-80-

247-1352-6.

• PREKOPOVÁ, J. . Cesta k

978-80-7367-614-8. 

• RATZINGER, J. . Brno: Petrov, 1991. ISBN 80-85247-13-5.

• Psychologie náboženství. Praha: Portál, 2002. ISBN 80-7178-547-4.

• SMAHEL, R. Duševní . 2. vydání. Olomouc: Matice 

– neuvedeno.

• SMÉKAL, V. Pozvání do psychologie osobnosti. 3. opravené vydání. Brno: 

Barrister§Principal, 2009. ISBN 978-80-87029-62-6.

• ŠPIDLÍK, T., a. 3. vydání. Refugium Velehrad-Roma s.r.o. Velehrad: 

2005. ISBN 80-86715-34-5.

• TROBISCH, W. Miluj sám sebe. Náchod: Kompas, 1993. ISBN 80-901001-1-2.

• URBANOVÁ, J.

. Absolventská práce. 2010.



44

• VELLA, E. Ježíš – nské nakladatelství, 

2006. ISBN 80-7192-851-8.

• Rogersovská psychoterapie

80-202-0605-1.

• í. Katolický týdeník 37/8, s. 4, 14. 9. 2009.

• NAVRÁTIL, P. Sociální práce jako sociální konstrukt

XXXIV, 1/1998, [internet], [citováno 1.2.2010].

<http://sreview.soc.cas.cz/uploads/862019eb0fed5c49a5c7c87613f5332a4e3da54c_

243_037NAVRATIL.pdf>. ISSN 0038-0288.

• OPATRNÝ, M. K

Sociální práce/Sociálna práca 4/2008, s. 85 - 92. ISSN1213-6204.

• SKORUNKA, D. Sociální konstrukcionismus a psychoterapie. Psychoterapie, 2009, 

-4, s. 192. ISSN 1802-3983.

• Sociální revue: Definice sociální práce. [internet] 11. 03. 2005, aktualizace 

neuvedena, [citováno 20.11. 2009]. <http://socialnirevue.cz/item/definice- socialni-prace>

ISSN 1801-6790.

• Sociální revue: Etický kodex [internet] 02.03.2005, aktualizace neuvedena, [citováno 

20. 11. 2009]. http://socialnirevue.cz/item/eticky-kodex-socialnich-pracovniku-ceske-republiky

ISSN 1801-6790.

• ŠRAJER, J.  práce/Sociálna 

práca 2/2006, s. 109 - 113, [internet]. Aktualizace neuvedena, [citováno 3. 9. 2010]. 

<http://www.socialniprace.cz/soubory/2006-2-090221133657.pdf> ISSN 1213-

6204.

• [internet], [citováno 7.10.2010],

<http://zrcadlo.blogspot.com/2008/06/maslowova-pyramida.html>.

• Definice zdraví. [internet], aktualizace 13. 9. 2010, [citováno 29. 10. 2019] 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Zdraví.

• KODET, V. 

http://socialnirevue.cz/item/definice-
http://socialnirevue.cz/item/eticky-kodex-socialnich-pracovniku-ceske-republiky
http://cs.wikipedia.org/wiki/Zdrav�.


45

• PHILIPPE, J., Dvojjedinná láska ,

2010.


